
18. มาตรา 85/3 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

18 มาตรา 

85/3 

 

ให ผูประกอบการดังตอไปนี้ ไมตองจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

    (1) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร 

าชอาณาจักร และเขามาประกอบกิจการขาย

สินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปน

ครั้งคราว 

    (2) ผูประกอบการที่ใหบริการจาก

ตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นใน

ราชอาณาจักร 

    (3) ผูประกอบการอื่นตามที่อธิบดีประกาศ

กําหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร 

     อธิบดีจะผอนผันใหผูประกอบการตาม 

(1) หรือ (3) ซึ่งการประกอบกิจการ ของ

ผูประกอบการดังกลาวมีลักษณะและวิธีการ

ตามที่อธิบดีกําหนด มีสิทธิขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราวก็ได 

    การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่มชั่วคราว และการออกใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวใหเปนไปตามแบบ 

ผูขอ 

1) ผูประกอบการที่

อยูนอก

ราชอาณาจักร และ

เขามาประกอบ

กิจการขายสินคา

หรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปน

ครั้งคราว 

2) ผูประกอบการที่

ใหบิรการจาก

ตางประเทศและไดมี

การใชบริการนั้นใน

ราชอาณาจักร 

3) ผูประกอบการอื่น

ตามที่อธิบดีประกาศ

กําหนดเมื่อมีเหตุอัน

สมควร 

 

การยื่นคําขอ/

หลักเกณฑและวิธีการ

ใหเปนไปตามที่อธิบดี

กําหนดตามมาตรา 85 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

 

  หลักเกณฑ

ปจจุบันมีความ

เหมาะสมแลว 

 

 



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

กําหนด 

    เพื่อประโยชนในการปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง 

ใหอธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ และ

เงื่อนไขที่จะพิจารณากําหนดวา การเขามา

ประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรอยางใด เปนการเขามา

ประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปนครั้งคราว 

- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 43) 

- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ 

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 57) 

 

 

 

 

 

 

ผูอนุมัต ิ

สท. 

 

 


